
1/3

David Z Moravy 8. září 2024

„T-72 znatelně chybí jeden pár rukou“: slovenská
publikace porovnávala tank s Leopardem 2A4

lipovylist.cz/wordpress/t-72-znatelne-chybi-jeden-par-rukou-slovenska-publikace-porovnavala-tank-s-leopardem-
2a4

 
Slovensko zvažuje možnost nákupu nových tanků . Minimálně do
roku 2030 se však její armáda bude muset spokojit s 30 T-72 a 15
Leopardy 2A4.

Porovnali jsme jejich vlastnosti a viděli, jak se navzájem porovnávají
 – říká slovenská publikace Future Army.

Jak bylo naznačeno, z hlediska technických parametrů mezi nimi
nejsou výrazné rozdíly. Leopard 2A4 je sice těžší, ale má výrazně
výkonnější motor a tedy i vyšší otáčky. T-72 má 125mm kanón a
Leopard má cal. 120 mm. Zde je rozdíl také minimální a Leopard
2A4 to kompenzuje lepším systémem řízení palby.

Zásadním rozdílem mezi těmito dvěma vozidly je způsob nabíjení
zbraně, který určuje i umístění munice.

 – poznamenává autor.

Protože T-72 nepotřebuje nakladač, může mít menší vnitřní prostory
pro posádku, řekl. Díky tomu je jeho tělo o 70 cm kratší než u
Leoparda 2A4. O 8 tun méně si vystačí s výrazně slabším motorem,
přičemž jeho rychlost je oproti německému tanku jen o málo nižší.

Tím ale výhody končí. Sovětská tanková škola myslela hlavně na
sériovou výrobu a komfort posádky byl někde úplně na konci
žebříčku. V uzavřených prostorách T-72 je proto zejména v letních
měsících nesnesitelné horko

 – píše autor.

https://lipovylist.cz/wordpress/t-72-znatelne-chybi-jeden-par-rukou-slovenska-publikace-porovnavala-tank-s-leopardem-2a4/


2/3

Podle jeho názoru je umístění munice v zásobníku přímo pod věží
jednou z největších nevýhod T-72:

Tyto tanky jsou extrémně náchylné k výbuchům ve věži, po kterých
celá věž odletí. Posádka nemá šanci takový katastrofický scénář
přežít.

Jak bylo naznačeno, němečtí designéři se vydali jinou cestou.
Zásoba munice je umístěna v koši v zadní části věže. Od bojového
prostoru je oddělen pancéřovým panelem, který se otevírá při
přebíjení. Desky na stropě věže nad tímto košem jsou předem
připraveny, aby se při výbuchu munice rozlétly. Destruktivní energie
se tak uvolňuje směrem nahoru, nikoli do bojového prostoru.

Mít 4. člena posádky v Leopardu 2A4 podle autora nabízí řadu
výhod. Posádky tanků jsou například odpovědné za základní údržbu
a jednoduché opravy jim svěřeného vozidla:

Práce to není snadná a v případě T-72 citelně chybí jeden pár rukou.

Nakladač v Leopardu 2 má zpravidla pokročilý výcvik a v případě
potřeby může nahradit kteréhokoli člena posádky. Usnadňuje práci
velitele tanku tím, že přebírá některé jeho úkoly, například zajišťuje
komunikaci. Ovládá také přídavný kulomet na stropě věže.



3/3

K tankovým bitvám na Ukrajině dochází jen výjimečně a nejsou
známy žádné skutečnosti, že by se Leopard 2A4 setkal s T-72.
Automatický zavaděč však ani v tomto scénáři neposkytuje zásadní
výhodu.

 – věří autor.

Podle jeho názoru dokáže dobře vycvičený nakladač Leopard 2
umístit náboj za méně než 4 sekundy, což automatiku zcela připraví
o její výhodu.

 

Continue Reading

Previous Ruská stíhačka Su-30SM vyřadila z provozu systémy
stíhačky F-35 nad Baltským mořem
 
 

https://lipovylist.cz/wordpress/ruska-stihacka-su-30sm-vyradila-z-provozu-systemy-stihacky-f-35-nad-baltskym-morem/

